
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.165, 06 de novembro de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
5,

 0
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 88/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.066201/2017-38. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 (doze) 
meses, para eventual aquisição de materiais elétricos, destinados à manutenção predial de 
todas as unidades do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios - MPDFT. Total de 
Itens Licitados: 12. Edital: 06/11/2017 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: 
Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sala 607, Ed. Sede do Mpdft, Praça do Buriti - 
BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00088-2017. 
Entrega das Propostas: a partir de 06/11/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
Abertura das Propostas: 17/11/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
5,

 0
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 77/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191086987201718. Fica revogada a licitação supracitada, publicada no DOU 
de 11/10/2017. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, para eventual 
aquisição de equipamentos, acessórios e materiais para sistema de áudio e vídeo. 
Marli de Sousa Rego – Pregoeira do MPDFT. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
5,

 0
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PI BLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETA RI A-GERAL 

PORTARIA N°jOv"/O, DE O DE /uO^ja^^Q DE 2017. 

Torna sem efeito a Portaria n° 832, de 31 de 
agosto de 2017, que autorizava a viagem a 
serviço da servidora ANA ROSA DE SA 
BARRETO, Matr. 5273, para participar do 
"Fórum Nacional Permanente em Defesa da 

Memória da Justiça do Trabalho -

MEMOJUTRA", nos dias 26 e 27 de outubro de 
2017, na cidade de Porto Alegre/RS. 

O SECRETARIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n°279/PGJ, de 
25/02/2015 no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

CONSIDERANDO o disposto no e-mail do dia 20/10/2017, cópia no 
Tabularium n° 08191.083230/2017-64; 

RESOLVE: 

Tornar sem efeito a Portaria n° 832, de 31 de agosto de 2017, que autorizava 
a viagem a serviço da servidora ANA ROSA DE SA BARRETO, Matr. 5273, para 
participar do "Fórum Nacional Permanente em Defesa da Memória da Justiça do 

Trabalho - MEMOJUTRA", nos dias 26 e 27 de outubro de 2017, na cidade de Porto 
Alegre/RS. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

7-W01 7\r>n\P<-«r1;infie\ 4ffl«l3m.*nlr.«\VÍ3t»»m a c»rvi<-n\ Ann Rrt<« HA RarrMn . Memo...Ira - Pnrln ÀltM.m-Rí; . íTnmtir <;*»m ^ffitnl Tah (IX MM IIXÍ 7V l-">M I 7-/U <W 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
5,

 0
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° iO0/^ ,DE O? DE V^^*1^ DE 2017. 

O SECRETARIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.112573/2017-43 e 08191.112580/2017-45, 

RESOLVE: 

Art. Io Designar o servidor ALANO DE ARAUJO FERNANDES 

FILHO, matrícula 4885-2, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do 

Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente de Gabinete 

de Promotoria da 02a. P.J. do Tribunal do Juri do Paranoa, código FC-02 (84001030), 

dispensado em consequência, a servidora CAROLINA VALENÇA RESTIVO, matrícula 

3550-5. 

Art. 2o Designar CAROLINA VALENÇA RESTIVO, matrícula 3550-

5. Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira do Ministério Público da União, 

para exercer a função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 01a. P.J. do 

Tribunal do Juri do Paranoa, código FC-02 (84001029), Dispensando, em consequência, o 

servidor ALANO DE ARAUJO FERNANDES FILHO, matrícula 4885-2. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
5,

 0
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 1075, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais conferidas pelo 

Regimento Interno, RESOLVE: 

Art. Io
 Designar os servidores ANA LUISA CARDOSO ZARDIM, Analista 

Administrativo, matrícula 3697-8, MARIA ISABEL BEZERRA PINHEIRO, Agente 

Administrativo, matrícula 2883-5, MARLI DE SOUSA REGO, Técnico Administrativo, 

matrícula 3418-5, ROSSANA PERES TORRES, Técnico Administrativo, matrícula 2022-2, e 

ANDREA MORAES DE OLIVEIRA, Analista Administrativo, matrícula 3876-8. para 

atuarem nas funções de Pregoeiros, no âmbito do MPDFT. 

Art. 2O
 Designar o servidor GONÇALO RIBEIRO DE OLIVEIRA JÚNIOR, 

Analista Administrativo, matrícula 3340-5, como membro da equipe de apoio, bem como os 

servidores constantes do Art. 1, quando não estiverem atuando como Pregoeiros no certame. 

Art. 3O
 Havendo necessidade, os Pregoeiros poderão solicitar parecer técnico da 

unidade interessada na aquisição de material ou prestação de serviço, para subsidiar o 

julgamento da licitação, bem como requerer apoio para a realização de diligências. 

Art. 4o
 Revoga-se a Portaria n° 729/SG de 31/07/2017. 

R:\Expediente\Portarias\2017\PT - Equipe de pregoeiros alteração novembro.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
5,

 0
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 19/2017 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: Copiadora Universitária Ltda. – ME com o valor global 
anual de R$216.999,00. 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
5,

 0
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 57/2017 

 
Tornamos público o resultado do julgamento das propostas apresentadas na licitação em 
epígrafe. Empresa vencedora: A & C Refrigeração e Elétrica Ltda. - ME com valor global 
de R$503.900,70. 
Rossana Peres Torres – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
5,

 0
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.112705/2017-37,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação à servidora Luzimaura Patrícia e Silva Oliveira,
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 2589, no período
de  07/11/2017  a  01/12/2017  (25  dias),   referente  ao  4º quinquênio  (25/12/2009  a
23/12/2014), para a realização do Trabalho de Conclusão de Curso (Monografia) da Especiali-
zação em Gestão de Pessoas, ministrado pela Escola Superior do Ministério Público da União
ESMPU, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de ju-
nho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\154-LUZIMAURA PATRICIA E SILVA OLIVEIRA\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.114597/2017-37.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 03/11/2017.

Portaria nº 167/2017, de 03/11/2017 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

16
5,

 0
6 

de
 n

ov
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.094052/2017-05,

RESOLVE: 

Conceder  licença para capacitação ao servidor  Agenor Garcia Braga,  Analista  do
MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública, matrícula 3751, no período de 7/5/2018 a
4/8/2018 (90 dias), referente ao 6º quinquênio (18/4/2012 a 16/4/2017), para a realização do
Trabalho de Conclusão de Curso (Monografia) da Pós Graduação em Direito Ambiental, mi-
nistrado pela UNYLEYA Editora e Cursos S.A., nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90,
e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DENISE RIBEIRO ALICERAL

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\142- AGENOR GARCIA BRAGA - TCC\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.114598/2017-81.

Assinado por DENISE RIBEIRO ALICERAL - SECOR/API em 03/11/2017.

Portaria nº 168/2017, de 03/11/2017 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 882017....................................................................... p. 2
Aviso de Revogação 772017................................................................... p. 3
Portaria 1073/2017.................................................................................. p. 4
Portaria 1074/2017.................................................................................. p. 5
Portaria 1075/2017.................................................................................. p. 6
Resultado de Julgamento de Licitação 192017....................................... p. 7
Resultado de Julgamento de Licitação 572017....................................... p. 8

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 9
Portaria 167/2017.................................................................................... p. 9
Portaria 168/2017.................................................................................... p. 10

Sumário......................................................................................................... p. 11


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 882017
	Aviso de Revogação 772017
	Portaria 1073/2017
	Portaria 1074/2017
	Portaria 1075/2017
	Resultado de Julgamento de Licitação 192017
	Resultado de Julgamento de Licitação 572017

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 167/2017
	Portaria 168/2017

	Sumário

